

No. of Printed Pages : 4

BCOG-172

**BACHELOR OF COMMERCE
(GENERAL) (CBCS) (BCOMG)**

Term-End Examination

December, 2023

BCOG-172 : INDIAN ECONOMY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any five questions. All questions carry equal marks.*

1. Differentiate between capitalism and socialism. How are deficiencies of two systems taken care of in the mixed economy ? Explain giving examples. 10+10
2. Elaborate the meaning of 'India in transition' by highlighting important aspects of new economic policy initiated in 1991. 20
3. Highlight the importance of infrastructure in promoting economic growth. Describe major suggestions for revitalising infrastructure in India. 10+10

P. T. O.

4. Explain achievements of the education sector after independence. What are the weaknesses of this sector ? 10+10
5. What is meant by inequality ? Discuss the main causes of inequality in India. 5+15
6. Highlight the importance of agriculture in India's national economy. What are the challenges of Indian Agriculture ? 10+10
7. What do you mean by MSMEs ? Describe their main features. Explain briefly government support to MSMEs. 2+9+9
8. Write short notes on any *two* of the following : 10+10
 - (a) Nature of regional imbalances in India
 - (b) IT industry in India
 - (c) India's foreign trade policy
 - (d) Exchange rate system

BCOG-172

वाणिज्य स्नातक (सामान्य)
 (सी. बी. सी. एस.) (बी. कॉम. जी.)
 सत्रांत परीक्षा
 दिसम्बर, 2023

बी.सी.ओ.जी.-172 : भारतीय अर्थव्यवस्था

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. पूँजीवाद और समाजवाद में अन्तर स्पष्ट कीजिए। इन दोनों व्यवस्थाओं की कमियों को मिश्रित अर्थव्यवस्था में कैसे दूर किया गया है ? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

10+10

2. 'भारत का परिवर्तन काल' की व्याख्या वर्ष 1991 में प्रारंभ की गई नई आर्थिक नीति के महत्वपूर्ण बिन्दुओं के संदर्भ में कीजिए।

20

3. आर्थिक वृद्धि में बुनियादी संरचना के महत्व को स्पष्ट कीजिए। भारत में बुनियादी संरचना के विकास के लिए प्रमुख सुझावों का विवरण दीजिए। 10+10
4. स्वतंत्रता प्राप्ति के पश्चात् शिक्षा क्षेत्र की उपलब्धियों को स्पष्ट कीजिए। इस क्षेत्र की कमजोरियाँ क्या हैं ? 10+10
5. असमानता का क्या अर्थ है ? भारत में असमानता के प्रमुख कारणों का विवेचन कीजिए। 5+15
6. भारत की राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था में कृषि के महत्व पर प्रकाश डालिए। भारतीय कृषि के सम्मुख कौन-सी चुनौतियाँ हैं ? 10+10
7. एम.एस.एम.ई. से आप क्या समझते हैं ? इसकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। एम.एस.एम.ई. को सरकारी सहायता का संक्षिप्त विवरण दीजिए। 2+9+9
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) भारत में क्षेत्रीय असंतुलन की प्रकृति
- (ख) भारत में आई.टी. उद्योग
- (ग) भारत की विदेश व्यापार नीति
- (घ) विनिमय दर प्रणाली